
CONSORZIO PER u: 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Progettazione Definitiva ed Esecutiva con la redazione del PSC, Direzione Lavori (direttore dei lavori, 
direttore operativo e ispettore di cantiere) e Coordinatore della Sicurezza nella fase dell'Esecuzione relativo ai 
Lavori di ripristino delle capacità resistenti delle travi ammalorate dei viadotti Rometta L Niceto, Muto e Saja 
Archi dell 'autostrada A20 Messina-Palermo. 
Affidamento incarico di Progettazione Definitiva ed Esecutiva e per l'affidamento della Direzione Lavori e 
diCSE 
Smart CIG Z3A35CFC43 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~S -1/DATE/2022 del ,-S St.\ I 2G22 
PREMESSO: 

·':------éhd ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione 
! i poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 

concessionario, salvo che sia diversamente stabilito. " 
• che dalla valutazione delle relazioni accompagnatorie e dei report informativi del servizio di 

"Censimento, ispezioni visive primarie e determinazione dello stato di conservazione di ponti e 
viadotti dell 'autostrada A20 Messina - Palermo", alla luce dei sopralluoghi e delle note O I/RS del 
08/06/2021 e 02/RS del 22/06/2021 dell'ing. Roberto Silvestro e della nota OllSM del 12/07/2021 
dell'ing. Salvatore Mangano, sono emerse delle criticità in alcuni elementi dei viadotti Rometta I (km 
24+489), Niceto (32+458), Muto (35+557) e Saja Archi (km 36+315) dell' Autostrada A20 Messina­ 
Palermo che necessitano di opportune indagini e verifiche. 

• che l'ing. Salvatore Mangano dipendente del Consorzio ha redatto i documenti preliminari alla 
progettazione; 

• che tali Iavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 38/CD del 23/11/2021 
alla voce 12 della manutenzione ordinaria; 

• che con nota 121/DG del 04/02/2022 l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato RUP; 
• che l'importo complessivo dei "Lavori di ripristino delle capacità resistenti delle travi ammalorate 

dei viadotti Rometta L Niceto, Muto e Saja Archi del! 'autostrada A20 Messina-Palermo" stimato è 
pari ad € 129.357,22 per lavori compreso oneri alla sicurezza; 

• che è necessario ed urgente provvedere all'effettuazione dei lavori in oggetto e pertanto è necessario 
affidare l'incarico di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione; 

• che la mole di lavori ed il numero di incarichi in capo ai tecnici in servizio presso il Consorzio 
rendono impossibile la redazione degli elaborati progettuali e lo svolgimento degli incarichi di D.L. e 
CSE relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva e, pertanto, è necessario affidare tali incarichi a 
professionisti esterni; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 59/DATE del 16/02/2022, è stata approvata la procedura negoziata di 
affidamento dei servizi di architettura e ingegneria ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto "b" del D.Lgs. 
50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021, per la redazione della progettazione definitiva, 
esecutiva, per l'affidamento dell'incarico per la direzioni lavori e per l'incarico di CSE stimata ai sensi 
del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per 
l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 
17/06/2016), pari ad € 26.032,17 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 6.508,03 per un importo 
complessivo di € 32.540,20 oltre IV A e cassa (allegato al presente decreto), 

• che è stata disposta la prenotazione di impegno n. 23/2022 del 25/02/2022 per le somme occorrenti, 
sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria autostrada ed impianti) esercizio finanziario 2022; 

• che a seguito di procedura di gara negoziata individuata con il n. 525/G00345 del 07/03/2022, sulla 
piattaforma telematica Appalti & Contratti della Maggioli, nessuno degli operatori economici invitati 
hanno presentato offerta entro i termini assegnati; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
• che con nota Prot. n. 89 del 16/03/2022, l'Ufficio Gare e Appalti ha comunicato che non è pervenuta 

nessuna offerta entro i termini, e pertanto, ha dichiarato deserta la gara in oggetto. 
• che con Decreto Dirigenziale n.176/DATE/2022 del 30/03/2022 è stata dichiarata deserta la gara n. 

525/G00345 del 07/03/2022; 
• che con Decreto Dirigenziale n.176/DATE/2022 del 30/03/2022 veniva approvato relativamente alla 

redazione degli elaborati progettuali ed all'affidamento degli incarichi relativi alla Direzione 
Lavori( direttore dei lavori, direttore operativo e ispettore di cantiere) e del CSE, la nuova procedura 
di affidamento, per l'effettuazione dei Lavori di ripristino delle capacità resistenti delle travi 
ammalorate dei viadotti Rometta 1, Niceto, Muto e Saja Archi dell 'autostrada A20 Messina-Palermo, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. "b" del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 
108/2021 

• che l'importo previsto per l'affidamento della Progettazione Definitiva ed Esecutiva con redazione del 
PSC, Coordinatore della Sicurezza nella fase di Progettazione e di Esecuzione, Direttore dei Lavori, 
Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere, stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per la 
determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari ad: 

- per l'incarico di Progettazione Definitiva € 6.857,94 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 1,714.48 
oltre relazione illustrativa (art. 14, comma 1, d.P.R. 207/2010) di € 629,81 oltre spese ed oneri 
accessori pari ad € 157,45; 

- per l'incarico di Progettazione Esecutiva € 5.808,25 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 1.452,06 
comprensivo del Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di Progettazione; 

- per l'incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione € 3.498,95 oltre spese ed oneri 
accessori pari ad € 874.74; 

- per l'incarico di Direttore dei Lavori € 6.997,89 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 1.749,47; 
- per l'incarico di Direttore Operativo € 1.399,58 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 349,89; 
- per l'incarico di Ispettore di Cantiere € 839,75 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 209,94; 
Per un importo pari ad € 26.032,17 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 6.508,03 per un importo 
complessivo di € 32.540,20 oltre IVA e cassa; Le somme saranno prelevate dalle somme impegnate con 
il Decreto Dirigenziale n. 59/DATE del 16/02/2022 prenotazione di impegno n. 23/2022 del 25/02/2022 
per le somme occorrenti, sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria autostrada ed impianti) esercizio 
finanziario 2022; 

CONSIDERATO: 
• che a seguito di procedura di gara n.G00373, sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti della 

Maggioli, con Verbale di Gara n.1 del 06/06/2022 e Verbale di Gara n.2 del 23/06/2022, allegati e 
parte integrante del presente provvedimento, si è proposto l'aggiudicazione della Progettazione 
Definitiva ed Esecutiva con la redazione del PSC, Direzione Lavori (direttore dei lavori, direttore 
operativo e ispettore di cantiere) e Coordinatore della Sicurezza nella fase dell'Esecuzione relativo ai 
Lavori di ripristino delle capacità resistenti delle travi ammalorate dei viadotti Rometta 1, Niceto, 
Muto e Saja Archi del! 'autostrada A20 Messina-Palermo a favore del raggruppamento temporaneo di 
professionisti "RTP ARCH. MASSIMO FULCI - ING. CONCETTA MONFORTE - ARCH. 
DENISE MICALE" capogruppo arch. Massimo Fulci nato a Messina il 26.04.1965 ed ivi residente in 
Via Santa Barbara, 6, Is. 213, C.F.: FLC MSM 65D26 F158I - P. !VA: 01 720 090 834 iscritto 
all'Ordine degli Architetti P.P. e C. della Provincia di Messina al n. 652, tel, 393 9714789, email: 
massimo.fulci@tin.it, pec: massimo.fulci@archiworldpec.it ; 

• che il suddetto raggruppamento ha ottenuto un punteggio di 27,00 per l'Offerta Tecnica ed un 
punteggio di 30 per l'Offerta Economica per un totale di 57 punti ed ha offerto un ribasso del 5,126% 
sull'importo a base d'asta per un importo di aggiudicazione pari a € 30.872,19 oltre IVA e oneri 
previdenziali se dovuti; 

• che dopo richiesta del RUP, l'arch. Massimo Fulci, capogruppo del raggruppamento temporaneo di 
professionisti, con comunicazione del 01/07/2022, indicava i nominativi che occuperanno i vari ruoli 
professionali: 

~ 98122 MESSINA Contrada Scoppo -tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER Le 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina~Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

- Progettisti: Arch. Massimo Fulci - Ing. Concetta Moriforte - Arch. Denise Micale (giovane 
professionista ai sensi dell'art. 4 del d.m. 263/2016); 
- Coordinatore della Sicurezza in fase di Proget. ed Esec.: Arch. Massimo Fulci; 
- Direttore dei Lavori: Ing. Concetta Moriforte; 
- Direttore Operativo: Arch. Massimo Fulci; 
- Ispettore di Cantiere: Arch. Denise Micale (giovane professionista ai sensi dell'art. 4 del d.m. 
263/2016); 

• che in data 07/07/2022 veniva effettuata una riunione conoscitiva nella sede del CAS, tra il RUP e i 
professionisti sopra menzionati, in occasione della quale, il RUP esplicava l'oggetto dell'incarico 
professionale; 

• che in data 19/07/2022 il RUP richiedeva all'Arch. Massimo Fulci l'atto notarile di costituzione del 
raggruppamento temporaneo di professionisti con mandato di rappresentanza al capogruppo; 

• che con comunicazione del 21/07/2022, l'Arch. Massimo Fulci, riferiva che causa problemi personali 
della collega Ing. Concetta Monforte, che la costringevano ad essere fuori sede, l'atto notarile di 
costituzione del raggruppamento temporaneo di professionisti con mandato di rappresentanza al 
capo gruppo, sarebbe stato prodotto tra una ventina di giorni; 

• che in data 23/08/2022 il RUP ribadiva la necessità dell'atto notarile; 
• che con pec prot.28391 del 08/09/2022 veniva trasmesso l'atto notarile di costituzione del 

raggruppamento temporaneo di professionisti con mandato di rappresentanza al capògruppo registrato 
a Messina il 06/09/2022 al n. 14524; 

• che è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed 
all'aggiudicazione; 

• che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
• che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 una volta 

definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
VISTO: 

• la bozza di disciplinare; 
• l'atto notarile di costituzione del raggruppamento temporaneo di professionisti con mandato di 

rappresentanza al capogruppo registrato a Messina il 06/09/2022 al n. 14524; 
• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 

amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
• l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• la delibera n. 2/AS del 30/8/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, nelle more 

dell'asseverazione da parte dell'Assessorato delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della 
Regione Siciliana, si prosegue la gestione provvisoria così come acclarato con nota prot. numero 
48221 dell'1/9/202; 

• la necessità di provvedere con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo finalizzato 
all'esecuzione dei lavori de quo; 

• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

CONSIDERATO: 
• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi all'affidamento della 
Progettazione Definitiva ed Esecutiva con la redazione del PSC, Direzione Lavori (direttore dei 
lavori, direttore operativo e ispettore di cantiere) e Coordinatore della Sicurezza nella fase 
dell'Esecuzione relativo ai Lavori di ripristino delle capacità resistenti delle travi ammalorate dei viadotti 
Rometta 1, Niceto, Muto e Saja Archi dell 'autostrada A20 Messina-Palermo di importo € 26.032,17 oltre 
spese ed oneri accessori pari ad €. 6.508,03 per un importo complessivo di € 32.540,20 oltre IVA e cassa e 
di aggiudicare l'appalto al raggruppamento temporaneo di professionisti "RTP ARCH. MASSIMO 
FULCI - ING. CONCETTA MONFORTE - ARCH. DENISE MICALE" , capogruppo arch. Massimo 
Fulci nato a Messina il 26.04.1965 ed ivi residente in Via Santa Barbara, 6, Is. 213, C.F.: FLC MSM 
65D26 F158I - P. IV A: 01 720 090 834 iscritto all'Ordine degli Architetti P.P. e C. della Provincia di 
Messina al n. 652, tel. 393 9714789, email: massimo.fulci@tin.it.pec:massimo.fulci@archiworldpec.it. 
che ha offerto un ribasso del 5,126% sull'importo a base d'asta per un importo di aggiudicazione pari a € 
30.872,19 oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti; 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. 
n. 50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo al 
raggruppamento temporaneo di professionisti "RTP ARCH. MASSIMO FULCI - ING. CONCETTA 
MONFORTE - ARCH. DENISE MICALE" avrà dato esito positivo; 
Art. 4) DI PROCEDERE vista l'urgenza del caso, all'affidamento del servizio in argomento, procedura 
negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "b" del D.lgs. 50/2016 cosi come modificato dal D.L. 
76/20220 convertito con la legge 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.;; 
Art. 5) DI AFFIDARE al raggruppamento temporaneo di professionisti "RTP ARCH. MASSIMO FULCI 
- ING. CONCETTA MONFORTE - ARCH. DENISE MICALE", gli incarichi descritti nell'allegato 
Disciplinare parte integrante del presente provvedimento e specificatamente: 

- Progettisti: Arch. Massimo Fu/ci - Ing. Concetta Monforte - Arch. Denise Micale (giovane 
professionista ai sensi dell'art. 4 del d.m. 263/2016); 
- Coordinatore della Sicurezza in fase di Proget. ed Esec.: Arch. Massimo Fulci; 
- Direttore dei Lavori: Ing. Concetta Monforte; 
- Direttore Operativo: Arch. Massimo Fu/ci; 
- Ispettore di Cantiere: Arch. Denise Micale (giovane professionista ai sensi dell'art. 4 del d.m. 
263/2016); 

Art. 6) DI TRASFORMARE in impegno definitivo la prenotazione di impegno n. 23/2022 del 
25/02/2022, Decreto Dirigenziale n. 59/DATE del 16/02/2022, sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria 
autostrada ed impianti) esercizio finanziario 2022, per una somma complessiva di € 39.170,63 compreso 
IVA e oneri previdenziali nella misura del 4%; 
Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà con separati 
provvedimenti, € 20.006,5 nel 2022 ed € 19.164,13 nel 2023; 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

f'f~ j!obertoQSilves!':th 1- 
\\dJ<rtb () \NJ.(, \/ v Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

Ing. ostantino 

Il Dirett 
Ing. Sal 

Allegati: Verbale di gara, O erta, Bozza disciplinare, Calcolo compenso, Alto notarile 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


